
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului 

(eficientizarea gestionării mijloacelor financiare ale  

Fondului național pentru dezvoltare regională și locală) 

---------------------------------------------------------------------------------- 

 

În temeiul art. 3 alin. (4) și al art. 7  alin. (1) din Legea nr. 27/2022 privind 

Fondul național pentru dezvoltare regională și locală (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2022, nr. 60, art. 76), Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului național 

pentru dezvoltare regională și locală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2022, nr. 78, art. 207), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) În Hotărâre, la punctul 1, subpunctul 3) va avea următorul cuprins: 

,,3) Regulamentul privind organizarea concursurilor pentru identificarea, 

evaluarea și aprobarea proiectelor în domeniul dezvoltării locale în cadrul 

Programului Național „Satul  European”, propuse spre finanțare din Fondul 

Național pentru Dezvoltare Regională și Locală.”; 

 

2) Anexa nr.1: 

a) la punctul 2, după cuvintele ,,este instituit” se completează cu cuvintele 

,,ca poziție distinctă în bugetul de stat”;  

b) la punctul 6 subpunctul 2) se completează cu cuvintele ,,ținând cont de 

dimensiunea egalității de gen și incluziunii sociale”; 

c) punctul 7 subpunctul 2) se completează cu cuvintele ,, , aprobate de 

Consiliu”; 

d) punctul 8 se completează cu subpunctul 3) cu următorul cuprins: 

,,3) cofinanțarea proiectelor implementate din sursele de asistență externă.”; 

e) punctul 10, se completează cu cuvintele ,, ,inclusiv pentru asigurarea 

accesului echitabil la servicii și infrastructură pentru persoane cu dificultăți în 

deplasare și a persoanelor cu dizabilități.”; 



2 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

f) la punctul 12: 

subpunctul 5) se abrogă; 

subpunctul 6) va avea următorul cuprins: 

,,6) aprobă măsurile pentru care se lansează concursurile, costurile minime 

și maxime pentru programele și proiectele eligibile, și condițiile specifice aferente 

concursului;” ; 

g) la punctul 13 subpunctul 6) se completează cu cuvintele ,, , finanțate din 

Fond”; 

h) punctul 14, la subpunctul 5) după cuvintele ,,beneficiarii proiectului,” se 

completează cu cuvintele ,, sau constatarea costurilor investiționale formate în 

cazul proiectelor de dezvoltare locală,”; 

i)  punctul 23 se completează cu un enunț cu următorul cuprins: ,,Soldul 

alocațiilor financiare aprobate din Fond, conform cererii de finanțare și format în 

urma procedurilor de achiziții publice nu vor fi repartizate pentru alte cheltuieli, 

obiective de intervenție sau volume de lucrări, servicii și bunuri, care nu se 

regăsesc în cererile de finanțare aprobate.”; 

j) punctul 26 se abrogă; 

k) la punctul 30: 

 subpunctul 1) se completează cu cuvintele ,, , pentru inițierea procedurilor 

de achiziții publice”; 

subpunctul 3): 

litera a), cuvintele ,,termene restrânse” se substituie cu textul ,,termen de 15 

zile”; 

litera b) cuvintele ,,imediat după semnarea” se substituie cu cuvintele ,,în 

ziua semnării”; 

l) punctul 32 va avea următorul cuprins: 

,,32. Contabilitatea mijloacelor Fondului este asigurată de:  

a)autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională care ține 

evidența mijloacelor acordate (finanțărilor) efectuate din mijloacele Fondului; 

b)beneficiarul mijloacelor primite din Fond – ține contabilitatea volumelor 

de lucrări efectuate în cadrul proiectelor finanțate din mijloacele Fondului și a 

mijloacelor utilizate pentru implementarea acestor proiecte, a mijloacelor proprii 

utilizate sub formă de contribuție. Beneficiarii mijloacelor din Fond sunt obligați 

să prezinte finanțatorului informațiile aferente mersului implementării proiectelor 

investiționale, în  componența și în formatul stabilit de acesta.”;   

 

m) se completează cu punctul 321 cu următorul cuprins: 

,,321.Agențiile de dezvoltare regională și entitatea de implementare a 

programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală  - țin evidența contabilă 

a mijloacelor provenite din Fond, conform standardelor naționale de 

contabilitate.”; 



3 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

n) punctul 34 subpunctul 3) se completează cu un enunț cu următorul 

cuprins: ,,Raportul va conține date cu privire la beneficiarii acestor proiecte, 

dezagregate pe criteriu de gen;”; 

o) punctul 36 va avea următorul cuprins: 

,,36.  Fondul este supus auditului.  

Periodic, pe măsura finalizării finanțării programelor și proiectelor incluse 

în Documentul Unic de Program, mijloacele Fondului sunt auditate de Curtea de 

Conturi.  

Rapoartele de audit sunt prezentate autorității de elaborare a politicii de 

dezvoltare regională, Consiliului și Ministerului Finanțelor. 

Rapoartele de audit sunt publicate pe paginile web oficiale ale instituțiilor 

responsabile.”; 

 p) se completează cu punctul 361 cu următorul cuprins: 

,,361. În cazul implementării proiectelor cu suportul partenerilor de 

dezvoltare, corectitudinea utilizării mijloacelor utilizare pentru implementarea 

proiectelor sunt supuse auditului anual din partea donatorilor internaționali, 

inclusiv din partea instituțiilor specializate ale Uniunii Europene și a altor 

organizații care contribuie la formarea mijloacelor Fondului.”; 

3) Anexa nr.2: 

a) la punctul 4: 

la Măsura 1.1.: 

subpunctul 1) litera a) se completează cu următoarele cuvinte ,, , platforme 

industriale multifuncționale”; 

subpunctul 2) se abrogă; 

subpunctul 3) litera e) cuvântul ,,sustenabilitate” se substituie cu cuvântul 

,,durabilitate”; 

la subpunctul 4) compartimentul ,,Rezultate scontate în cadrul proiectelor și 

programelor”, litera b) după cuvintele ,,zone economice libere” se completează cu 

cuvintele ,, , platforme industriale multifuncționale”; 

 

la Măsura 1.2.: 

subpunctul 2) se abrogă; 

litera e) cuvântul ,,sustenabilitate” se substituie cu cuvântul ,,durabilitate”; 

compartimentul ,,Rezultatele scontate în cadrul proiectelor și 

programelor:”, textul ,,rata de ocupare (%)” se substituie cu textul ,,rata de 

ocupare, inclusiv după sex (%)”; textul ,,rata șomajului (%)” se substituie cu textul 

,,rata șomajului, inclusiv după sex (%)”; 

compartimentul ,,Indicatori de produs ai măsurii 1.2:”, litera a) se 

completează cu cuvintele ,,(număr femei/bărbați)”; 

la Măsura 1.3.: 

subpunctul 1) litera d), cuvântul ,,sustenabilă” se substituie cu cuvântul 

,,durabilă”;  

subpunctul 2) se abrogă; 



4 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

subpunctul 3) litera e) cuvântul ,,sustenabilitate” se substituie cu cuvântul 

,,durabilitate”; 

b) la punctul 5: 

la Măsura 2.1., subpunctul 2) se abrogă; 

la Măsura 2.2.: 

subpunctul 2) se abrogă; 

subpunctul 3): 

litera d) textul ,,-Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea 

Antreprenorialului (în cazul centrelor de business regionale);” se exclude; 

litera f) cuvântul ,,sustenabilitate” se substituie cu cuvântul ,,durabilitate”; 

la Măsura 2.3., subpunctul 2) se abrogă; 

la Măsura 2.4.: 

subpunctul 2) se abrogă; 

subpunctul 3) litera e) cuvântul ,,sustenabilitate” se substituie cu cuvântul 

,,durabilitate”; 

c) la punctul 6: 

la Măsura 3.1.: 

subpunctul 2) se abrogă; 

subpunctul 4) litera d) cuvântul ,,sustenabilitate” se substituie cu cuvântul 

,,durabilitate”; 

se completează cu Măsura 3.2. cu următorul cuprins: 

,,Măsura 3.2. Eficientizarea energetică a clădirilor publice 

1) Acțiunile prezentei măsuri sunt orientate spre diminuarea costurilor de 

întreținere a clădirilor publice prin eficientizarea energetică a lor, inclusiv prin 

utilizarea surselor alternative de producere a energiei, prin următoarele tipuri de 

proiecte investiționale: 

a) măsuri de reparaţie capitală / măsuri de pregătire pentru reparația capitală. 

Aceste lucrări ar putea fi necesare înainte de a întreprinde măsuri de izolare 

(renovarea acoperişului, instalarea unui sistem de gestionare a apelor pluviale, 

lucrări de demolare, plintă, trotuare, sistem de protecţie la trăsnet, sistem de 

protecţie solară, intrare, etc.);  

b) măsuri de izolare termică: izolarea termică a pereţilor exteriori, izolarea 

etajului de sus şi demisolului (parţial), izolarea pereţilor externi ai demisolului 

(parţial) şi înlocuirea ferestrelor;  

c) retehnologizarea rețelelor termice interioare ale clădirii;  

d) reabilitarea sistemului de încălzire / instalarea unui nou sistem de 

încălzire, inclusiv echipamente auxiliare;  

e) renovarea sistemului / instalaţiei de iluminare în favoarea unui sistem de 

iluminare eficient din punct de vedere energetic.  

Măsurile respective se extind asupra clădirilor instituțiilor de învățămînt 

(preșcolare și preuniversitare),  sectorul medical (spitale, centre de sănătate, centre 

ale medicilor de familie, alte instituții medicale) și sectorul social (instituții de 

asistență socială și de reabilitare/recuperare), sectorul menținerii ordinii publice 



5 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

(comisariate de poliție, edificii de cazare a personalului destinat asigurării ordinii 

publice, edificii de asigurare a activităților de serviciu).  

2) Durata proiectelor finanțate nu poate depăși 24 de luni. 

Rezultatele scontate în cadrul proiectelor și programelor:  

a) diminuarea consumului resurselor energetice în clădirile și edificiile 

publice (%); 

b) rata sporirii izolării termice a clădirilor și edificiilor(%). 

Indicatori de produs ai măsurii 3.2.:  

a) numărul clădirilor publice eficientizate energetic; 

b) suprafață totală a clădirilor eficientizate energetic; 

c) numărul de beneficiari direcți ai clădirilor eficientizate energetic; 

d)numărul de cazangerii, sisteme de termoficare construite/reabilitate; 

e) numărul instalațiilor de producere a energiei din surse alternative.”; 

d)  la punctul 7 subpunctele 1) și 2), textul ,,și 3.1” se substituie cu textul 

,, , 3.1 și 3.2”; 

e) La punctul 22: 

subpunctul 4) litera b), textul ,, , și nu poate fi mai mic de 90 de zile” se 

exclude; 

subpunctul 6 litera a): 

cuvintele ,, , din subdiviziunea cu competențe în coordonarea politicilor la 

nivel național” se exclud; 

se completează cu cuvintele ,,- un reprezentant al autorității administrației 

publice centrale cu competențe în domeniul energiei;” 

f) la punctul 25 subpunctul 7): 

literele a) și b) vor avea următorul cuprins: 

,,a) extrasul din Registrul cadastral al bunurilor imobile (care va confirma 

dreptul de proprietate asupra terenurilor/clădirilor sau a infrastructurii);  

b) decizia privind acordul de mediu, acordul de mediu și/sau  concluzia 

privind evaluarea biodiversității, după caz, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului;”: 

litera c) și d) se abrogă;  

g) la punctul 26, subpunctul 3), litera d) va avea următorul cuprins: 

,,d) secretarul comisiei interministeriale va informa toți aplicanții privitor la 

rezultatele evaluării proiectelor conform rezultatelor raportului elaborat de către 

comisia interministerială. Deciziile comisiei sunt aprobate cu majoritate simplă de 

voturi. Raportul va include lista proiectelor aprobate, incluzând punctajul obținut, 

expuse în formă descrescătoare. În cazul proiectelor respinse, raportul va include 

argumentele sau cauzele respingerii acestora. În cazul proiectelor aprobate pentru 

etapa următoare, aplicanții vor fi informați despre necesitatea depunerii cererii de 

finanțare în termenele și în condițiile stabilite.”; 

h) la punctul 28: 

subpunctul 7): 

literele a) și b) vor avea următorul cuprins: 



6 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

,,a) extrasul din Registrul cadastral al bunurilor imobile (care va confirma 

dreptul de proprietate asupra terenurilor/clădirilor sau a infrastructurii);  

b) decizia privind acordul de mediu, acordul de mediu și/sau  concluzia 

privind evaluarea biodiversității, după caz, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului;”: 

litera c) și d) se abrogă;  

 

4) Anexa nr.3 va avea următorul cuprins: 

„Anexa nr. 3 

la Hotărârea Guvernului nr.152 /2022 

 

REGULAMENT 

privind organizarea concursurilor pentru identificarea, evaluarea  

și aprobarea proiectelor în domeniul dezvoltării locale în cadrul 

Programului Național „Satul  European”, propuse spre finanțare din 

Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală 

 

Capitolul I 

DISPOZIȚII GENERALE 

 

1. Prezentul Regulament stabilește măsurile, condițiile și procedurile de 

selectare, evaluare, aprobare și implementare a proiectelor în domeniul dezvoltării 

locale pentru următoarele domenii de intervenție: 

1) îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare locale;  

2) construcția și renovarea infrastructurii sociale;  

3) cofinanțarea proiectelor implementate din sursele de asistență externă.  

  

2. Concursurile de selectare a proiectelor de dezvoltare locală vor contribui 

la realizarea următoarelor obiective: 

1) dezvoltarea durabilă a localităților; 

2) asigurarea accesului cetățenilor la servicii publice de calitate; 

3) creșterea accesului populației la infrastructura socială; 

4) creșterea gradului de valorificare a oportunităților de atragere a 

investițiilor din surse externe în cadrul autorităților publice locale. 

5) consolidarea capacității autorităților publice locale de a gestiona resursele 

financiare, alocate și cele proprii conform cadrului normativ, 

 

3. Lansarea concursurilor: 

1) se poate face separat pe domenii de intervenție și/sau măsuri, în baza 

deciziilor Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale 

(în continuare-Consiliu), la propunerea autorității de elaborare a politicilor în 

domeniul dezvoltării regionale; 



7 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

2) la decizia Consiliului, în vederea implementării proiectelor pentru 

domeniile de intervenție specificate la punctul 5 măsurile 1.2; 2.1; 2.2; 2.3 și 2.4 

din prezentul Regulament pot fi organizate concursuri de oferire a unor granturi 

mici. 

   

4. Proiectele de dezvoltare locală, pot fi înaintate pentru finanțare din Fond 

doar în urma consultării acestora cu comunitatea locală, dovada fiind anexată la 

dosarul aplicantului.  

 

Capitolul II 

MĂSURI ȘI MECANISME DE FINANȚARE 

 

5. Domeniul de intervenție 1. Îmbunătățirea infrastructurii tehnico-

edilitare locale. 

 

Măsura 1.1. Construcția/extinderea/reabilitarea/modernizarea sistemelor 

de alimentare cu apă, de epurare a apei și de canalizare, destinate obiectivelor 

publice de interes local. 

1) Prevederile prezentei măsuri sunt orientate spre asigurarea accesului 

cetățenilor la servicii publice de calitate, prin implementarea următoarelor tipuri 

de proiecte: 

a) construcția sistemelor și rețelelor publice locale de aprovizionare cu apă; 

b) construcția stațiilor de tratare; 

c) construcția altor componente ale sistemelor de aprovizionare cu apă la 

nivel local; 

d) construcția sistemelor și rețelelor publice locale de canalizare; 

e) construcția stațiilor de epurare. 

2) Vor fi considerate prioritare proiectele care asigură complementaritatea 

unor proiecte finanțate anterior, conectarea obiectivelor publice sociale din 

localitate, sau care asigură conectarea la infrastructura regională deja existentă. 

3)Bunurile create se vor afla în proprietate publică și nu pot fi înstrăinate. 

4) Durata de implementare a proiectelor finanțate nu poate depăși 12 luni. 

Termenul de implementare poate fi extins până la 18 luni, la decizia entității de 

implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în 

conformitate cu principiile și criteriile prevăzute în Ghidul de aplicare la 

concursuri (în continuare -Ghid de aplicare), aprobat de către Consiliu. 

5) Rezultatele scontate în cadrul proiectului:   

a) rata de acces la sistemul de apeduct construit/reabilitat (număr de 

gospodării conectate); 

b) rata de acces la sistemul de canalizare construit/reabilitat (număr de 

gospodării conectate). 

6) Indicatorii de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală: 

a) lungimea rețelelor de apeduct construite/reabilitate (km); 



8 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

b) număr de stații de captare a apei potabile construite/reabilitate; 

c) număr de stații de tratare a apei potabile construite/reabilitate; 

d) număr de stații pompare a apei potabile; 

e) număr de castele de apă construite/reabilitate; 

f) număr de rezervoare de apă potabile construite/reabilitate; 

g) număr de rețele canalizare construite/reabilitate; 

h) număr de stații de epurare a apelor uzate construite/reabilitate;  

i) număr de sonde construite/reabilitate.    

  

Măsura 1.2. Instalarea iluminatului public. 

1) Prevederile prezentei măsuri sunt orientate spre asigurarea securității în 

trafic și alte locuri publice, inclusiv reducerea riscurilor existente asupra sănătății 

și securității populației, prin implementarea următoarelor tipuri de proiecte: 

a) construcția rețelelor de luminat stradal și iluminatul locurilor publice; 

b) procurarea separată și instalarea corpurilor de iluminat, în cazul în care 

există deja infrastructura necesară. 

2) Bunurile create se vor afla în proprietate publică și nu vor putea fi 

înstrăinate. 

3) Durata de implementare a proiectelor finanțate nu poate depăși 12 luni. 

Termenul de implementare poate fi extins până la 18 luni la decizia entității de 

implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală. 

4) Rezultatele scontate în cadrul proiectului:  

a)gradul de acoperire a străzilor și a spațiilor publice cu  iluminat stradal; 

b)suprafața spațiilor publice acoperită cu iluminat stradal; 

c)nivelul accidentelor rutiere și infracțiunilor în timpul întunecos diminuat; 

d)ponderea acoperirii cu iluminat stradal a localității. 

5)Indicatorii de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală: 

a)gradul de acoperire a străzilor și a spațiilor publice cu  iluminat stradal; 

b)corpuri de iluminat stradal instalate; 

c) numărul instalațiilor și utilajelor montate; 

d) numărul de beneficiari finali al serviciului public. 

 

Măsura 1.3. Elaborarea planurilor urbanistice generale 

1) Prevederile prezentei măsuri sunt orientate spre elaborarea planurilor 

urbanistice generale în vederea asigurării organizării spațiale și dezvoltării 

durabile a localităților.  

2) Durata de implementare a proiectelor finanțate nu poate depăși 12 luni. 

Termenul de implementare poate fi extins până la 18 luni, la decizia entității de 

implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în 

conformitate cu principiile și criteriile prevăzute în Ghidul de aplicare. 

3) Indicatorii de produs: Plan urbanistic general elaborat și aprobat. 

4) Rezultatele scontate în cadrul proiectului: obiectivele şi măsurile în 

domeniul urbanismului şi amenajării teritoriului sunt formulat și aprobate. 



9 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

6. Domeniul de intervenție 2. Construcția și renovarea infrastructurii 

sociale. 

 

Măsura 2.1. Construcția, renovarea/reabilitarea clădirilor publice, inclusiv 

prin măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice (creșterea performanței 

energetice) a clădirilor publice. 

1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre 

asigurarea accesului la servicii sociale calitative, prin implementarea următoarelor 

tipuri de proiecte elaborate, inclusiv  prin prisma accesibilizării pentru persoanele 

cu dificultăți în deplasare și  persoanelor cu dizabilități: 

a) construcția/reconstrucția instituțiilor educaționale și sociale, inclusiv 

construcția/reconstrucția și dotarea creșelor/a grupelor de creșă, centrelor de zi 

pentru copii, centrelor de plasament temporar pentru copii, case comunitare 

pentru copii în situație de risc, precum și altor instituții de plasament pentru 

copii, etc; 

b) dotarea cu echipamente, utilaje și mobilier a instituțiilor educaționale ca 

măsură complementară a proiectelor de infrastructură la proiectele depuse la lit 

a); 

c) construcția/reconstrucția clădirilor administrative; 

d) construcția/reconstrucția clădirilor instituțiilor din sistemul de ocrotire a 

sănătății. 

e)  dotarea cu echipamente, utilaje și mobilier a instituțiilor destinate 

prestării serviciilor sociale ca măsură complementară; 

2) Bunurile create se vor afla în proprietate publică și nu vor putea fi 

înstrăinate. În cazul instituțiilor de învățământ, structurilor de asistență socială și 

al instituțiilor din sistemul de ocrotire a sănătății, autoritatea administrației publice 

locale va prezenta un aviz al fondatorului cu privire la asigurarea activității 

instituției pentru un termen de minimum 10 ani de la data finalizării proiectului. 

3) Durata de implementare a proiectelor finanțate nu poate depăși 12 luni. 

Termenul de implementare poate fi extins până la 18 luni la decizia entității de 

implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în 

conformitate cu principiile și criteriile prevăzute în Ghidul de aplicare. 

4)Rezultatele scontate în cadrul proiectului: 

- beneficiari direcți ai infrastructurii reabilitate (numărul de copii, pacienți 

etc.). 

5)Indicatorii de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală: 

 - număr de instituții publice reabilitate.  

 

Măsura 2.2. Instalarea sistemelor de producere și furnizare a energiei 

folosind resurse regenerabile.  

1) Proiectele finanțate în cadrul  prezentei măsuri sunt orientate spre 

asigurarea securității energetice și a creșterii independenței energetice a 

localităților, prin implementarea următoarelor tipuri de proiecte: 



10 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

a) echiparea clădirilor administrative, educaționale  și de sănătate cu sisteme 

fotovoltaice;  

b) construcția centralelor/parcurilor fotovoltaice; 

c) construcția centralelor electrice solare; 

d) construcția centralelor electrice eoliene;  

e) construcția centralelor electrice în cogenerare pe biogaz; 

f) construcția stațiilor termice pe biomasă. 

2) Bunurile create se vor afla în proprietate publică, fără drept de înstrăinare. 

3) Durata de implementare a proiectelor finanțate nu poate depăși 12 luni. 

Termenul de implementare poate fi extins până la 18 luni la decizia entității de 

implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în 

conformitate cu principiile și criteriile prevăzute în Ghidul de aplicare. 

 

Măsura 2.3. Construcția, reconstrucția edificiilor sportive, edificiilor 

destinate prestării serviciilor sociale, inclusiv a infrastructurii medicale. 

1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre 

asigurarea implementării unor politici sociale eficiente pentru ocuparea copiilor, 

tinerilor și adulților în activități sportive. Un aspect important al măsurii îl 

reprezintă dezvoltarea oportunităților de încadrare a persoanelor din categorii 

social-vulnerabile, asigurarea accesului persoanelor cu necesități speciale la 

servicii sociale de calitate, prin implementarea următoarelor tipuri de proiecte: 

a) construcția și reconstrucția edificiilor sportive, inclusiv terenuri de sport, 

terenuri de joacă pentru copii etc.; 

b) înființarea și amenajarea zonelor de agrement în conformitate cu Legea 

nr. 591/1999 cu privire la spațiile verzi ale localităților urbane și rurale (parcuri, 

locuri de joacă pentru copii, terenuri de sport, piste pentru bicicliști); 

c) construcția/reconstrucția clădirilor destinate centrelor de zi pentru copii, 

centrelor de plasament temporar pentru copii, case comunitare pentru copii în 

situație de risc, precum și alte instituții de plasament pentru copii, etc.,  

d) construcția/reconstrucția centrelor de îngrijire pentru persoane în etate și 

persoane cu necesități speciale; 

e) construcția/reconstrucția centrelor/azilelor pentru bătrâni; 

f) construcția/reconstrucția centrelor  maternale; 

g) construcția/reconstrucția clădirilor destinate prestării serviciilor 

medicale;   

h) centre de plasament pentru victimele violenței în familie, centre de 

asistență şi consiliere pentru agresorii familiali; 

i) construcția/reconstrucția centrelor de plasament pentru victimele 

violenței în familie;  

j) construcția/reconstrucția centrelor de asistență şi consiliere pentru 

agresorii familiali; 

k) consrucția/reconstrucția căilor/platformelor pietonale de acces către 

instituțiile de menire socio- culturale. 



11 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

2) Bunurile create vor fi aflate în proprietate publică, fără drept de 

înstrăinare. 

3) Durata de implementare a proiectelor finanțate nu poate depăși 12 luni. 

Termenul de implementare poate fi extins până la 18 luni la decizia entității de 

implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în 

conformitate cu principiile și criteriile prevăzute în Ghidul de aplicare 

4) Rezultatele scontate în cadrul proiectului: 

- număr de beneficiari direcți ai serviciilor sociale vizați. 

5) Indicatorii de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală: 

- număr de instituții de menire socială reabilitate/amenajate.  
 

Măsura 2.4. Restaurarea/ reabilitarea/ reconstituirea/conservarea 

monumentelor/structurilor istorice specifice pentru arhitectura rurală 

tradițională într-o anumită zonă, destinate unor scopuri publice, inclusiv 

monumente de for public. 

1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre 

asigurarea creșterii competitivității turistice, diversificarea ofertelor turistice prin 

promovarea patrimoniului cultural local, asigurarea accesului vizitatorilor la 

obiecte parte a patrimoniului istoric și cultural, peisaje naturale și promovarea 

patrimoniului cultural imaterial, prin implementarea următoarelor tipuri de 

proiecte: 

a) construcția/reconstrucția  instituțiilor culturale (case de cultură, muzee 

etc.); 

b) dotarea caselor de cultură, centrelor de meșteșuguri a cercurilor de 

ocupare în domeniul culturii și promovării patrimoniului cultural imaterial pentru 

copii, tineri și adulți, cu echipamente, utilaje și mobilier, ca măsură 

complementară proiectelor de infrastructură menționate la litera a); 

c) construcția/reconstrucția/reconstituirea/restaurarea obiectelor individuale 

sau ansamblurilor de arhitectură rurală de interes istoric sau etnoantropologic ca 

dovadă a economiei rurale tradiționale, opere ale arhitecturii peisajere și ale artei 

(grădini–scuaruri, grădini, parcuri): 

- situri construite – centre istorice ale localităților sau fragmente/zone de 

structură rurală istorică; 

- peisaje culturale și naturale rurale și situri naturale și culturale; 

- locuri ale memoriei istorice culturale (locuri legate de evenimente istorice 

sau culturale semnificative, de viața unor personalități remarcabile), inclusiv 

aspecte socioeconomice aferente; 

- muzee rurale (clădiri și obiecte de expoziție cu valoare istorică, naturală, 

etnografică, educațională, documentară memorială , care reprezintă localitatea 

rurală respectivă), precum și grădini zoologice și botanice; 

2) Bunurile create vor fi aflate în proprietate publică, fără drept de 

înstrăinare. 

3) Durata de implementare a proiectelor finanțate nu poate depăși 12 luni. 

Termenul de implementare poate fi extins până la 18 luni la decizia entității de 



12 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în 

conformitate cu principiile și criteriile prevăzute în Ghidul de aplicare 

 

7. Domeniul de intervenție 3. Cofinanțarea proiectelor implementate din 

sursele de asistență externă. 

 

Măsura 3.1. Creșterea capacităților de valorificare a surselor de finanțare 

a proiectelor investiționale finanțate  din sursele partenerilor de dezvoltare. 

1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre 

asigurarea suportului necesar autorităților administrației publice locale în 

atragerea surselor financiare ale partenerilor de dezvoltare sau din surse ale 

programelor de cooperare transfrontalieră/transnațională, prin implementarea 

proiectelor investiționale eligibile conform măsurilor 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4.  

2) Costurile eligibile pentru finanțare sunt aprobate în mărime de 100 % din 

cuantumul condițiilor minime obligatorii de contribuție, impuse de către donator, 

la selectarea proiectului. În cazul proiectelor fără condiții prestabilite a 

cuantumului minim de contribuție, suma alocației din Fond nu va depăși 50 la sută 

din costul proiectului. 

3) Bunurile create se vor afla în proprietate publică, fără drept de înstrăinare. 

4) Durata de implementare a proiectelor finanțate nu poate depăși 36 de luni. 

 

8. În cadrul concursului de selectare a programelor și proiectelor în 

domeniul dezvoltării locale sunt aplicate următoarele mecanisme de selectare a 

proiectelor: 

1) apel competitiv pentru selectarea programelor și proiectelor eligibile 

conform măsurilor de finanțare 1.1, 1.2,  2.1, 2.2, 2.3, 2.4. 

2) identificarea, selectarea și aprobarea finanțării proiectelor pentru măsura 

1.3; 

3) examinarea și evaluarea eligibilității proiectelor finanțate din surse 

externe în vederea acordării suportului pentru plata contribuției conform măsurii 

de finanțare 3.1 

4) apel competitiv de granturi mici pentru măsurile 1.2; 2.1; 2.2; 2.3 și 2.4 

în condițiile și termenii aprobați de către Consiliu. 

 

9. În cadrul concursurilor de finanțare a programelor și proiectelor în 

domeniul dezvoltării locale sunt eligibile: toate autoritățile administrației publice 

locale de nivelul întâi. 

 

10. În cadrul apelului competitiv sunt considerate eligibile autoritățile 

administrației publice locale, care la momentul depunerii cererii de finanțare au 

deja valorificate minimum 50 la sută din sursele financiare alocate pentru 

realizarea contractului de finanțare în derulare. Autoritățile publice locale care au 

aplicat la Măsura 1.3 sunt eligibili pentru participare în cadrul apelului competitiv 



13 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

indiferent de nivelul de valorificare  a contractului de finanțare pentru măsura 

menționată. 

 

11. În cadrul concursului sunt considerate neeligibile următoarele categorii 

de aplicanți și parteneri: 

1) entitățile ce nu au asigurat durabilitatea și cofinanțarea asumată a 

proiectelor finanțate anterior din Fond, precum și în cadrul altor proiecte cu 

finanțare externă (pe perioada ultimilor 3 ani);  

2) entitățile și partenerii acestora ai căror conducători sunt subiectul unui 

litigiu aflat spre examinare în instanțe judecătorești, ce ține de obiectul investiției; 

3) entitățile și partenerii acestora ai căror conducători au antecedente penale 

nestinse, relevante obiectului investiției; 

4) entitățile și partenerii acestora care au în implementare un proiect selectat 

în cadrul apelului competitiv care nu au asigurat un grad de valorificare de minim 

50% din suma alocațiilor aprobate din Fond la data depunerii cererii de 

finanțare/notei conceptuale. 

 

12. Conformitatea eligibilității aplicanților și partenerilor va fi evaluată la 

etapa evaluării administrative. 

 

13. În vederea promovării principiilor de cooperare intercomunitară, în 

cadrul proiectelor pot fi atrași și parteneri ai proiectului. Partenerii participă la 

elaborarea și implementarea proiectului, precum și asigurarea durabilității, iar 

costurile pe care le implică sunt eligibile în același mod în care sunt eligibile 

costurile aplicantului. Partenerii trebuie să întrunească aceleași criterii de 

eligibilitate ca și aplicanții. Partenerii vor semna declarațiile de parteneriat și le 

vor prezenta în original. Acestea țin să menționeze rolul și responsabilitățile 

fiecărei părți. În cazul în care rolul partenerului este unul declarativ, fără a 

specifica clar implicarea acestuia, inclusiv cota de cofinanțare, declarația de 

parteneriat este declarată nulă. 

 

Capitolul III 

ELIGIBILITATEA COSTURILOR 

 

14. Pentru finanțare pot fi luate în considerare doar „costurile eligibile” 

stabilite în prezentul Regulament. 

 

15. Costurile eligibile includ:  

1) cheltuielile pentru executarea lucrărilor de construcții în conformitate cu 

documentația tehnică de proiect;  

2) costurile pentru supravegherea tehnică a lucrărilor;  



14 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

3) costurile pentru achiziționarea de echipament nou, conform bugetului 

proiectului pe categorii de costuri (notei explicative a bugetului), cu condiția ca 

acestea să corespundă prețurilor pieței);  

4) costurile de elaborare a planurilor urbanistice generale. 

 

16. Costurile eligibile trebuie:  

1) să fie necesare pentru derularea proiectului și să fie în concordanță cu 

principiile unei bune gestiuni financiare, în special din punctul de vedere al 

raporturilor cost–beneficiu și cost–rezultate;  

2) să fie transpuse în realitate în perioada de implementare a contractului cu 

referință la bunurile procurate, serviciile prestate, lucrările efectuate;  

3) să figureze în documentele contabile sau fiscale, să fie identificabile, 

verificabile și justificate de originalele documentelor respective. 

 

17. Costurile neeligibile sunt considerate: 

1) costurile pentru asistența tehnică cu privire la crearea și dezvoltarea 

serviciilor publice de gospodărie comunală;  

2) sponsorizările individuale pentru participare la conferințe sau congrese;  

3) datoriile sau rezervele pentru pierderi;  

4) bursele de studiu și/sau cursuri de specializare individuale;  

5) orice acțiune de natură comercială generatoare de profit imediat pentru 

aplicantul la finanțare sau pentru partenerul de proiect;  

6) cumpărarea de terenuri sau clădiri;  

7) creditele părților terțe, amenzile și penalitățile; 

8) costurile realizate anterior semnării contractului, inclusiv: 

a)costurile legate de pregătirea proiectului,  

b)executarea lucrărilor de cercetări şi prospectări,  

c)executarea documentației de proiect și deviz, 

d)verificarea/expertizarea  documentaţiei de fezabilitate,  

e)documentaţiei de proiect şi deviz,  

f)avizarea, obţinerea prescripţiilor tehnice şi a autorizaţiilor, 

g)obţinerea certificatului de urbanism şi prelungirea lui, autorizaţia de 

construire sau desfiinţare a obiectului);   

9) costurile pentru angajarea personalului responsabil de asigurarea 

implementării proiectului din partea beneficiarului;  

10) costurile pentru procurarea inventarului de uz gospodăresc, cheltuielile 

operaționale ale beneficiarilor;  

11) echipamentele second-hand, dacă sunt achiziționate în scopul 

proiectului; 

12) alte costuri ce nu corespund obiectivelor proiectului, în conformitate cu 

deciziile Consiliului la lansarea concursurilor. 

 

 



15 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

Capitolul IV 

CONDIȚII FINANCIARE 

 

Secțiunea 1 

Condiții specifice apelului competitiv 

 

18. Costurile de implementare a proiectelor sunt aprobate pentru 

implementarea integrală a proiectului, fiind considerate 100% din valoarea totală 

a cheltuielilor eligibile.  

 

19. În cazul în care costul de implementare a proiectului depășește suma 

aprobată din fond, mecanismul de plată a contribuției benevolă este reglementată 

în contractul de finanțare. 

 

20. Procedura de debursare a finanțării pentru programele și proiectele în 

domeniul dezvoltării locale se va realiza etapizat, în condițiile în care beneficiarul 

va prezenta autorității de implementare a programelor și proiectelor în domeniul 

dezvoltării regionale și locale setul de acte care dovedesc realizarea lucrărilor, 

procurării bunurilor sau prestării serviciilor în conformitate cu prevederile 

legislației naționale.  

 

21. Costurile maxime de finanțare incluse la măsurile eligibile conform 

prezentului Regulament constituie suma maximă a resurselor solicitate din contul 

mijloacelor financiare ale Fondului. Totodată, costurile totale ale proiectelor 

aplicate nu pot depăși 15% din valoarea costului solicitat din sursele Fondului, iar 

diferența dintre costul total al proiectului și a costului maxim solicitat din sursele 

Fondului va fi acoperită de către aplicant. 

 

22. Condiții de suspendare ori respingere a proceselor de finanțare sunt: 

a) la etapa implementării, proiectul investițional să nu constituie obiect de 

finanțare nerambursabilă în cadrul altor programe finanțate din bugetul de stat sau 

din sursele partenerilor de dezvoltare; 

b) sau entitățile beneficiare nu asigură contribuția asumată ori durabilitatea 

proiectelor finanțate din Fond; 

c) sunt identificate situații în care proiectul sau unele componente ale 

proiectului a/au fost depus/depuse și aprobat/probate spre finanțare din alte surse 

existente. 

 

 

 

 

 

 



16 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

Secțiunea a 2-a 

Condiții specifice selectării și aprobării 

proiectelor pentru asigurarea suportului la finanțarea  

contribuției  în cadrul proiectelor din surse externe 

 

23. Procedura de debursare, în cazul programelor și proiectelor finanțate 

din surse ale partenerilor de dezvoltare, se va realiza în conformitate cu prevederile 

contractuale. 

 

24. În cazul în care proiectul finanțat din sursele partenerilor de dezvoltare 

nu stabilesc condiții specifice de achitare a contribuției, mijloacele alocate din 

contul Fondului pentru cofinanțarea contribuției vor fi transferate la contul 

trezorerial al beneficiarului. 

 

25. În termen de maximum 14 zile de la data transferului contribuției din 

contul Fond, beneficiarul va prezenta entității de implementare a programelor și 

proiectelor în domeniul dezvoltării regionale și locale dovada transferului 

contribuției. 

 

26. În cazul identificării proceselor de utilizare contrar destinației a 

mijloacelor alocate din contul Fondului sau dacă entitățile responsabile ale 

Republicii Moldova vor fi informate de către partenerii de dezvoltare privitor la 

existența sau suspiciunea unor practici judicioase în cadrul proiectului, entitatea 

de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va 

suspenda finanțarea proiectului până la clarificarea situației și, după caz, va iniția 

procedura de recuperare a resurselor financiare alocate. 

 

27. Beneficiarul al cărui proiect a fost aprobat pentru finanțarea suportului 

de achitare a cofinanțării proiectelor finanțate de către partenerii externi va asigura 

prezentarea pentru validare a rezultatelor achizițiilor publice și va asigura accesul 

pe șantier și la documentația aferentă proiectului a reprezentanților entității de 

implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală.  

 

Capitolul V 

PROCESUL DE DESFĂȘURARE A CONCURSULUI 

DE IDENTIFICARE, EVALUARE, SELECTARE ȘI APROBARE 

A PROIECTELOR DE DEZVOLTARE LOCALĂ 

 

 

 

 

 

 



17 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

Secțiunea 1 

Etapele și condițiile selectării și aprobării proiectelor 

în cadrul apelului competitiv 

 

28. Procesul de organizare a concursului conform măsurilor de finanțare 1.1, 

1.2, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 este realizat în trei etape: 

1) etapa 1. Lansarea concursului:  

a) în baza deciziei Consiliului, autoritatea de elaborare a politicii de 

dezvoltare regională și entitatea de implementare a programelor și proiectelor de 

dezvoltare regională și locală vor publica pe paginile web oficiale anunțul privind 

inițierea concursului de selectare a proiectelor; 

b) autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională și entitatea de 

implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală vor 

asigura desfășurarea campaniilor de informare, inclusiv în format online, dar și 

prin intermediul mijloacelor mass-media, în cadrul cărora vor fi prezentate 

informații relevante și detalii tehnice  ale apelului. 

2)etapa 2. Depunerea cererilor de finanțare:  

a) cererile de finanțare pot fi depuse de către aplicanții care întrunesc 

condițiile de eligibilitate în cadrul concursului; 

b) perioada de aplicare a cererilor de finanțare nu poate fi mai mică de 30 de 

zile. 

3)etapa 3. Evaluarea cererilor de finanțare: 

a) cererile de finanțare înregistrate se supun evaluării administrative de către 

entitatea de implementarea a programelor și proiectelor de dezvoltare regional și 

locală și evaluării tehnice și financiare de către comisia de evaluare constituită prin 

ordin al conducătorului autorității de elaborarea a politicilor de dezvoltare 

regională; 

b) în termen de 15 zile de la data finalizării proceselor de depunere a 

cererilor de finanțare, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de 

dezvoltare regională și locală va asigura realizarea evaluării administrative a 

cererii de finanțare, a completitudinii, a veridicității și a conformității datelor. În 

cadrul evaluării administrative vor fi excluse proiectele care nu au documentația 

tehnică respectivă. 

c) în cadrul evaluării administrative, entitatea de implementare a 

programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura efectuarea 

vizitelor în teren, pentru examinarea veridicității informațiilor prezentate; 

d) în scop de apreciere a corelării propunerii de proiect de dezvoltare locală 

cu programele de dezvoltare la nivel regional, entitatea de implementare a 

programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va solicita avizul ADR, 

la care se arondează localitatea vizată în proiect; 

e) în scop de apreciere a corelării propunerii de proiect de dezvoltare locală 

cu programele sectoriale de dezvoltare, entitatea de implementare a proiectelor de 



18 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

dezvoltare regională și locală va solicita avizul autorității publice centrale  de 

specialitate; 

f)  în baza informației disponibile obținute din teren și a avizelor obținute, 

entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și 

locală va întocmi un proces verbal, care va fi prezentat comisiei de evaluare pentru 

inițierea procedurilor de evaluare tehnică și financiară; 

g) aplicanții ale căror cereri de finanțare au fost respinse, în termen de 3 zile 

de la data recepționării rezultatelor evaluării administrative, pot depune o 

contestație, care va fi examinată de către comisia de evaluare în cadrul ședinței 

următoare a comisiei în care se examinează rezultatele evaluării tehnice și 

financiare; 

h) evaluarea tehnică și financiară a cererilor de finanțare este realizată de 

către o comisie de evaluare, în termen de maximum 30 de zile de la data 

recepționării procesului-verbal de evaluare administrativă; 

i) activitatea de evaluare tehnică a comisiei de evaluare va fi orientată spre 

examinarea relevanței acțiunilor, a impactului în conformitate cu prevederile 

documentelor de politici de nivel local, precum și a coerenței și clarității 

activităților planificate în cadrul proiectelor; 

j) secretariatul comisiei de evaluare este asigurat de către un angajat delegat 

al entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și 

locală; 

k) rezultatele evaluării comisiei de evaluare sunt consemnate într-un raport, 

care sunt aduse la cunoștință aplicaților în termen de 3 zile din data semnării 

raportului. În baza raportului, autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare 

regională elaborează anexa la Documentul unic de program, care se înaintează spre 

avizare Consiliului și, ulterior, spre aprobare prin hotărâre a Guvernului. 

 

29. Condițiile de depunere a cererii de finanțare: 

1) aplicanții vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare, 

aprobat de Consiliu; 

2) toate documentele aferente cererilor de finanțare vor fi completate 

preferențial în limba română; 

3) documentele completate manual vor fi respinse; 

4) aplicanții pot depune un singur proiect per domeniu de intervenție; 

5) în cazul în care informațiile prezentate nu sunt suficient de clare, comisia 

de evaluare este în drept să solicite informații suplimentare, ce urmează a fi 

prezentate în termen de maximum 3 zile de la data recepționării solicitării. 

Nerespectarea termenului impus creează premise de respingere a cererii de 

finanțare de către comisie. Nu se vor accepta actele administrative, tehnice, de 

proiectare, de deviz și avizare, emise după data depunerii dosarului de aplicare la 

concurs. 

6) Conținutul dosarul cererii de finanțare va include: 



19 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

a) formularul cererii de finanțare, însoțit de decizia consiliului local privind 

înaintarea propunerii de proiect pentru finanțare; 

b) bugetul proiectului; 

c) declarația aplicantului; 

d) declarațiile de parteneriat, în cazul existenței partenerilor în cadrul 

proiectului; 

e) tabelul de verificare; 

f) documentele de suport și cele confirmative. 

7) Modelele documentelor prevăzute la subpunctul 6) vor fi elaborate de 

către autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de 

Consiliu și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de 

dezvoltare regională. 

8) În funcție de tipul proiectului și în conformitate cu prevederile legislației, 

dosarul cererii de finanțare va fi completat cu următoarele documente de suport și 

cele confirmative: 

a) extrasul din registrul cadastral al bunurilor imobile (care va confirma 

dreptul de proprietate asupra terenurilor/clădirilor sau a infrastructurii);  

b) decizia privind acordul de mediu, acordul de mediu și/sau  concluzia 

privind evaluarea  biodiversității, după caz, în conformitate cu prevederile Legii 

nr. 86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului; 

c) proiectul tehnic și materialele grafice, schițele, desenele tehnice (planul 

situațional, planul general, planurile arhitecturale), în cazul în care acest aspect 

este reglementat conform prevederilor Legii nr. 163/2010 privind autorizarea 

executării lucrărilor în construcții; 

d) raportul privind auditul energetic, în cazul proiectelor de eficiență 

energetică, în conformitate cu prevederile Legii nr. 139/2018 cu privire la eficiența 

energetică; 

e) raportul de verificare a proiectului, emis de către Î. S. Serviciul de Stat 

pentru Verificare și Expertizarea Proiectelor și Construcțiilor sau de către  

verificatori privați certificați;  

f) documentația de deviz: devizul general (Formularul 9, conform CPL); 

devizul local (Formularul 3 și Formularul 7, conform CPL); catalog de prețuri 

unitare pentru obiect (Formularul 5 conform CPL);  

g) specificațiile tehnice ale bunurilor și echipamentelor planificate conform 

cererii de finanțare (altele decât cele incluse în proiectul tehnic);  

h) certificatul de urbanism; 

9) Depunerea dosarului cererii de finanțare: 

a) dosarul cererii de finanțare se depune la sediul entității de implementare 

a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală care va fi indicat în 

anunț; 

b) dosarele depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul 

concursului nu vor fi examinate; 



20 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

c) dosarele depuse vor fi înregistrate într-un registru, iar aplicantului îi va fi 

eliberată confirmarea recepționării dosarului; 

d) dosarul de aplicare va fi depus în două exemplare pe suport de hârtie și 

în varianta electronică la solicitare; 

e) în cazul în care aplicantul depune mai multe cereri de finanțare, acestea 

urmează a fi prezentate separat; 

10)dosarul va fi depus într-un colet sigilat,  al cărui antet va conține: 

numărul de referință al apelului și titlul cererii de finanțare; denumirea 

programului și al domeniului de intervenție; denumirea și adresa completă a 

solicitantului, precum și inscripția „Va fi deschis doar în cadrul sesiunii de 

deschidere.”  

 

Secțiunea a 2-a 

Etapele și condițiile selectării și aprobării proiectelor 

pentru elaborarea planurilor urbanistice generale 

 

30. Procesul de identificare, selectare și aprobare a finanțării proiectelor este 

realizat în următoarele etape: 

1) în urma finalizării termenului de depunere a cererilor de finanțare, 

entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și 

locală va asigura prezentarea dosarelor depuse pe adresa autorității de elaborare a 

politicii de dezvoltare regională. Dosarul urmează a fi transmis spre examinare 

către subdiviziunea responsabilă de domeniul urbanismului din cadrul autorității 

publice centrale cu competențe în domeniu; 

2) subdiviziunea responsabilă de domeniul urbanismului din cadrul 

autorității publice centrale cu competențe în domeniu va examina și va prezenta, 

în termen de 30 de zile, avizele necesare asupra dosarelor depuse; 

3)în baza avizelor emise de către subdiviziunea responsabilă de domeniul 

urbanismului din cadrul autorității publice centrale cu competențe în domeniu, 

entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și 

locală va întocmi un proces-verbal, care va include rezultatele avizării și copiile 

avizelor propriu-zise și va solicita autorității de elaborare a politicii de dezvoltare 

regională includerea proiectului spre avizare în agenda Consiliului, cu promovarea 

ulterioară a acestuia în Documentul unic de program; 

4) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare 

regională și locală restituie aplicanților cererile de finanțare care au primit avize 

negative de la subdiviziunea responsabilă de domeniul urbanismului din cadrul 

autorității publice centrale cu competențe în domeniu; 

 

 

 

 

 



21 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

Secțiunea a 3-a 

Etapele și condițiile selectării și aprobării proiectelor 

pentru asigurarea suportului la finanțarea contribuției 

pentru proiectele finanțate din surse externe 

 

31. În cazul proiectelor finanțate din surse externe, selectarea proiectelor 

este realizată în următoarele etape: 

1) În contextul asigurării suportului necesar pentru cofinanțarea contribuției 

la proiectele finanțate din surse externe, sunt eligibile pentru aplicare autoritățile 

administrației publice locale de nivelul întâi, inclusiv cele din componența 

municipiilor, dar și municipiile Chișinău și Bălți (fiind autorități ale administrației 

publice locale de nivelul al doilea), care îndeplinesc condițiile de eligibilitate 

conform măsurilor de finanțare din prezentul Regulament. 

2) Aplicanții eligibili vor prezenta entității de implementare a programelor 

și proiectelor de dezvoltare regională și locală o cerere de finanțare, la care va 

anexa: 

a) acordul de finanțare cu partenerul de dezvoltare; 

b) conceptul proiectului aprobat spre finanțare de către partenerii de 

dezvoltare și documentația tehnică aferentă; 

c) cererea de finanțare va include informații privitor la costul total al 

proiectului, valoarea totală a contribuției beneficiarului și a valorii contribuției 

solicitate din mijloacele Fondului. 

3)  Entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare 

regională și locală va examina eligibilitatea aplicantului și, după caz, a partenerilor 

săi, precum și eligibilitatea proiectului conform măsurilor 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 2.3, 

2.4. 

4)  Entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare  

regională și locală va solicita avizul Ministerului Finanțelor asupra inițiativei de 

asigurare a cofinanțării proiectului, în care va solicita informații privitor la 

existența unor restricții de finanțare pentru aplicant în cadrul proiectelor 

transfrontaliere sau transnaționale sau al altor proiecte de finanțate de către 

partenerii de dezvoltare. 

5) În cazul corespunderii proiectului la condițiile de eligibilitate, în 

contextul prezentului Regulament și al avizului pozitiv al Ministerului Finanțelor, 

entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și 

locală va solicita autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională 

includerea proiectului spre avizare în agenda Consiliului, cu promovarea ulterioară 

a acestuia în Documentul unic de program. 

 

 

 

 

 



22 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

Secțiunea a 4-a 

Etapele și condițiile desfășurării concursului 

în cadrului apelului competitiv de granturi mici 

 

32. În cadrul apelului competitiv de proiecte pentru oferirea granturilor mici 

vor fi selectate proiectele pentru măsurile 1.2; 2.1; 2.2; 2.3 și 2.4 în condițiile și 

termenii aprobați de către Consiliu.  

 

33. Selectarea și evaluarea proiectelor pentru oferirea granturilor mici se va 

organiza în baza notelor conceptuale.  

 

34. Selectarea și evaluarea notelor conceptuale este realizată de către o 

comisie de evaluare, constituită prin ordin al conducătorului autorității de 

elaborare a politicilor în domeniul dezvoltării regionale și locale în termen de 

maximum 30 de zile de la data recepționării lor; 

 

35. Activitatea de evaluare a notelor conceptuale va fi orientată spre 

examinarea eligibilității proiectelor și relevanței acțiunilor propuse. 

 

36. Secretariatul comisiei de evaluare este asigurat de către un angajat 

delegat al entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare 

regională și locală; 

 

37. Rezultatele evaluării comisiei sunt consemnate într-un proces-verbal. În 

baza procesului verbal, autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională 

va elabora proiectul de modificare  a Documentului Unic de Program și va solicita 

avizarea de către Consiliu, cu promovarea ulterioară spre aprobare prin Hotărâre 

de Guvern.  

 

38. În baza Deciziei Consiliului, entitatea de implementare a programelor și 

proiectelor de dezvoltare regională și locală, în termen de 3 zile, va  informa 

aplicanții (pentru notele conceptuale acceptate de comisie) despre necesitatea 

inițierii pregătirii dosarului complet al proiectului  pentru semnarea contractului 

de finanțare. 

 

39. Aplicanții ai căror note conceptuale evaluate care nu corespund 

eligibilității și relevanței, vor fi informați de către entitatea de implementare a 

programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală în termen de 3 zile de 

la aprobarea Deciziei Consiliului, cu prezentarea argumentelor, comentariilor 

obiecțiilor constatate în cadrul evaluării.  

 

40. Semnarea contractului de implementare a proiectelor incluse în DUP va 

fi realizată doar după prezentarea dosarului complet al proiectului la adresa 



23 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și 

locală, în conformitate cu prevederile punctului 40, subpunctele 5) și 6).  

 

41.Condițiile de depunere a notei conceptuale: 

1) aplicanții vor utiliza doar formularele prevăzute în ghidul de aplicare; 

2) documentele completate manual vor fi respinse; 

3) aplicanții pot depune un singur proiect în cadrul apelului de granturi mici 

pe durata unui an; 

4) în cazul în care informațiile prezentate nu sunt suficient de clare, entitatea 

de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală este 

în drept să solicite informații suplimentare, ce urmează a fi prezentate în termen 

de maximum 3 zile de la data recepționării solicitării. Nerespectarea termenului 

impus creează premise de respingere a Notei conceptuale de către comisie. 

5) Conținutul dosarului complet al proiectului va include: 

a) cererea de finanțare în baza notei conceptuale aprobate de către comisia 

de evaluare; 

b) schița proiectului tehnic; 

c) devizul de cheltuieli; 

d) declarația aplicantului; 

e) documentele de suport și cele confirmative. 

6) În funcție de tipul proiectului și în conformitate cu prevederile 

legislației, dosarul complet al proiectului va fi completat cu următoarele 

documente de suport și cele confirmative: 

a) extrasul din registrul cadastral al bunurilor imobile (care va confirma 

dreptul de proprietate asupra terenurilor/clădirilor sau a infrastructurii);  

b) decizia privind acordul de mediu, acordul de mediu și/sau  concluzia 

privind evaluarea biodiversității, după caz, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului; 

c) proiectul tehnic și materialele grafice, schițele, desenele tehnice (planul 

situațional, planul general, planurile arhitecturale), în cazul în care acest aspect 

este reglementat conform prevederilor Legii nr. 163/2010 privind autorizarea 

executării lucrărilor în construcții; 

d) documentația de deviz: devizul local (Formularul 3 și Formularul 7, 

conform CPL); catalog de prețuri unitare pentru obiect (Formularul 5 conform 

CPL);  

e) caietul de sarcini pentru desfășurarea licitației publice, inclusiv 

specificațiile tehnice;  

f) specificațiile tehnice ale bunurilor și echipamentelor planificate conform 

Notei conceptuale ;  

g) certificatul de urbanism, după caz; 

7) Depunerea dosarului: 



24 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

a) dosarul complet al proiectului se depune la sediul entității de 

implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală care 

va fi indicat în anunț; 

b) dosarele depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul 

concursului nu vor fi examinate; 

c) dosarele depuse vor fi înregistrate într-un registru, iar aplicantului îi va fi 

eliberată confirmarea recepționării dosarului; 

d) dosarul complet al proiectului  va fi depus în două exemplare pe suport 

de hârtie și în varianta electronică la solicitare; 

 

42. Costurile eligibile pentru finanțare sunt în limita prevăzută de art.2 

alin.(1) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, din care suma granturilor 

mici din Fond nu pot depăși suma stabilită prin decizia Consiliului. 

 

43. Durata de implementare a proiectelor finanțate nu poate depăși 6 luni.”. 

 

2. Hotărârea Guvernului nr. 172/2022 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la organizarea și funcționarea Consiliului Național de Coordonare a 

Dezvoltării Regionale și Locale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, 

nr.78, art.208), se modifică după cum urmează: 

1) În anexa nr. 1, la punctul 4, textul „viceprim-ministrul” se substituie cu 

cuvântul „ministrul”; 

 

2) La anexa nr. 2: 

a ) poziția „Viceprim-ministru, ministru al infrastructurii și dezvoltării 

regionale, președinte al Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării 

Regionale și Locale” se substituie cu poziția „Ministrul infrastructurii și 

dezvoltării regionale, președinte al Consiliului Național de Coordonare a 

Dezvoltării Regionale și Locale” 

b) poziția „Ministru al Economiei” se substituie cu cuvintele ,,Ministrul 

dezvoltării economice și digitalizării”; 

c) după poziția „Ministru al agriculturii și industriei alimentare” se 

completează cu poziția ,,Ministrul energiei”; 

d) după poziția „Secretar General al Guvernului” se completează cu pozițiile 

cu următorul cuprins:  

„Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Municipiul Chișinău; 

 Membru al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Municipiul Chișinău, 

reprezentant al sectorului privat””. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. 

 



25 

 

C:\Users\User\Desktop\10976-redactat-ro.docx 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale    Lilia Dabija 

 

 

Ministrul finanțelor Veronica Sirețeanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

 (eficientizarea gestionării mijloacelor financiare ale Fondului național pentru 

dezvoltare regională și locală) 

 

1.  Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului este elaborat de către Ministerul Infrastructurii și  

Dezvoltării Regionale (MIDR). 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite 

Prezentul proiect de hotărâre prevede modificarea a două hotărâri de Guvern, și anume: 

- Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare regională și 

locală; 

- Hotărârea Guvernului nr. 172/2022 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

organizarea și funcționarea Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale 

și Locale. 

Proiectul este elaborat în vederea realizării prevederilor Legii nr. 438/2006 privind 

dezvoltarea regională în Republica Moldova și Legii nr. 27/2022 privind Fondul național 

pentru dezvoltare regională și locală.  

În același timp, elaborarea modificărilor proiectului de act  normativ este condiționată de 

experiența obținută ca urmare a desfășurării concursurilor de propuneri de proiecte de 

dezvoltare regională și locală, precum și de recomandările și propunerile parvenite de la 

reprezentanții autorităților publice centrale și locale privind îmbunătățirea procesului de 

identificare, selectare și realizare a proiectelor. 

Astfel, pe parcursul anilor 2021 și 2022 au fost desfășurare concursuri de propuneri de 

proiecte de dezvoltare regională și locală, unde administrațiile publice locale de nivelul I 

și II, precum și alte entități naționale au avut posibilitatea să depună proiecte pentru a 

obține finanțare din sursele Fondului național pentru dezvoltare regională și locală 

(FNDRL). 

În cadrul concursurilor au fost depuse peste 835 propuneri de proiecte de dezvoltare 

regională și locală, din care au fost selectate doar 535 propuneri de proiecte, restul fiind 

respinse din motivul carențelor identificate de către comisiile de selectare, inclusiv pe 

motivul că aplicanții interpretau eronat prevederile anexelor la Regulament.   

Pentru a eficientiza procedurile de identificare și selectare a proiectelor de dezvoltare 

regională și locală, MIDR s-a adresat tuturor părților interesate în implementarea 

proiectelor cu solicitarea de prezentare a propunerilor de perfecționare a cadrului de 

reglementare a acestor procese. Ca răspuns la solicitare, ministerul a recepționat peste 40 

propuneri și recomandări de îmbunătățire. 

Ca urmare a experienței obținute, analizei propunerilor parvenite și în vederea 

perfecționării mecanismelor de selectare a proiectelor de dezvoltare regională și locală și 



2 

 

a procedurilor de gestionare a surselor financiare din FNDRL, au fost introduse un șir de 

modificări și completări în anexele Hotărârii Guvernului nr. 152/2022.  

Modificările propuse vor permite entităților implicate în organizarea concursurilor de 

selectare a proiectelor de dezvoltare regională și locală să se bazeze pe un algoritm mai 

conchis a proceselor, precum și să reducă timpul pentru luarea deciziilor. Prin 

modificările operate, autoritățile publice naționale și alte entități-potențial participante la 

concursurile de selectare a proiectelor pentru finanțare din sursele Fondului național 

pentru dezvoltare regională vor avea mai multe oportunități de depunere a dosarelor în 

cadrul concursurilor, iar procesul de participare la concurs a fost simplificat. 

Totodată, în contextul aprobării unei noi Liste a ministerelor, conform Hotărârii 

Parlamentului nr.29/2023 și recentei restructurări a administrației publice centrale de 

specialitate, precum și instituționalizării Regiunii de Dezvoltare Municipiul Chișinău, se 

propun unele modificări la Hotărârea Guvernului nr. 172/2022, în partea ce ține de 

componența Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale. 

De asemenea se propune intrarea în vigoare a proiectului de hotărîre la data publicării în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldava. Acest fapt este determinat de stringența 

asigurării cadrului normativ subsidiar necesar demarării proceselor de selectare a noilor 

proiecte pentru implementare în anul 2023.  

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

Acest proiect de hotărâre nu are ca scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia 

Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

La modul practic, prezentul act normativ include modificarea celor 3 regulamente de bază 

în special: 

Anexa nr.1. „Regulamentul privind gestionarea mijloacelor financiare alocate în Fondul 

Național pentru Dezvoltare Regională și Locală”, care specifică domeniile de intervenție, 

măsurile eligibile pentru finanțare și tipurile de proiecte. Modificările introduse vizează  

principiile de finanțare, definițiile noțiunilor utilizate, rolul autorităților implicate în 

gestionarea resurselor alocate în FNDRL și modul de aprobare a resurselor în Fond. În 

același mod, se introduc anumite modificări  și în mecanismele de distribuire, aprobarea 

spre finanțare a proiectelor, termenii de timp pentru fiecare acțiune, astfel încât aplicanții 

să cunoască clar cerințele ce reglementează modul de organizare și gestionare a 

mijloacelor financiare alocate, modul de identificare, evaluare, selectare, aprobare, 

contractare și monitorizare a implementării proiectelor de dezvoltare regională și locală, 

precum și a proceselor de evaluare post implementare, condițiile de desfășurare a 

achizițiilor publice, evidența și controlul utilizării resurselor financiare.  

Au fost completate atribuțiile Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale 

și Locale fiind împuternicit să aprobe măsurile pentru care se lansează concursurile, 

costurile minime și maxime pentru programele și proiectele eligibile, și condițiile 

specifice aferente concursului. 



3 

 

Necesitatea stabilirii de către Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale 

și Locale a costurilor minime și maxime pentru proiectele de dezvoltare regională și locală 

este condiționată de tendințele inflaționiste specifice pentru perioada dată și necesitatea 

ulterioară de a introduce modificări în cererile de finanțare contracte la implementarea 

proiectelor ca rezultat al modificărilor costurilor. Atribuția respectivă acordată CNCDRL 

va permite a stabili costurile mai flexibil luînd în considerare situația economică reală 

fără necesitatea intervenției în vederea modificării cadrului normativ. 

Anexa nr.2. „Regulamentul privind organizarea concursurilor pentru identificarea, 

evaluarea și aprobarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională propuse spre 

finanțare din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală”.  

Modificările propuse la acest regulament sunt orientate spre formularea mai precisă a 

măsurilor, condițiilor și procedurilor de selectare, evaluare, aprobare și implementare a 

programelor și proiectelor de dezvoltare regională pentru domeniile: creșterea 

competitivității și ocupării forței de muncă în regiunile de dezvoltare; dezvoltarea urbană, 

revitalizarea economică și socială a orașelor;  îmbunătățirea infrastructurii publice și 

tehnico-edilitare regionale.  

În  vederea susținerii și dezvoltării tendinței globale de transfer la resursele regenerabile 

de energie, în contextul crizei energetice existente, au fost susținute demersurile orientate 

spre valorificarea surselor de energie regenerabilă prin introducerea unei măsuri noi la 

domeniul de intervenție 3. Îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare regionale 

Măsura 3.2 Eficientizarea energetică a clădirilor publice cu acțiunile orientate spre 

diminuarea costurilor de întreținere a clădirilor publice prin eficientizarea energetică a 

lor, inclusiv prin utilizarea surselor alternative de producere a energiei. Măsurile 

respective se extind asupra clădirilor din sectorul educaţional (preșcolare și 

preuniversitare),  sectorul medical (spitalele publice, instituţiile medicale, ambulatorii, 

policlinici) și sectorul social (aziluri, orfelinate), sectorul menținerii ordinii publice 

(comisariate de poliție, edificii de cazare a personalului destinat asigurării ordinii publice, 

edificii de asigurare a activităților de serviciu).  

Un element aparte inclus în prevederile regulamentului ține de reglementarea impactului 

regional, astfel încât să fie concretizate aspectele de regionalizare a unor acțiuni. La fel, 

regulamentul include etapele de desfășurare a concursului de selectare a proiectelor și 

termenii acordați pentru fiecare etapă, sunt stabilite condițiile de depunere a notelor 

conceptuale și a cererilor de finanțare, precum și documentele ce trebuie anexate la dosar.  

De asemenea, regulamentul include etapele de desfășurare a concursului de selectare a 

proiectelor și termenii acordați pentru fiecare etapă, sunt stabilite condițiile de depunere 

a notelor conceptuale și a cererilor de finanțare, precum și documentele ce trebuie anexate 

la dosar. 

Anexa nr.3. „Regulamentul privind organizarea concursurilor pentru identificarea, 

evaluarea și aprobarea proiectelor în domeniul dezvoltării locale propuse spre finanțare 

din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală” - stabilește măsurile, 

condițiile și procedurile de selectare, evaluare, aprobare și implementare a proiectelor în 

domeniul dezvoltării locale pentru următoarele domenii de intervenție: 



4 

 

1) îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare locale;  

2) construcția și renovarea infrastructurii sociale;  

3) cofinanțarea proiectelor implementate din sursele de asistență externă.  

Regulamentul stabilește termenii de implementare a proiectelor și, inclusiv, seturile de 

indicatori ce urmează a fi incluși în cererile de finanțare, astfel încât să fie format un cadru 

unic de monitorizare și raportare a impactului proiectelor implementate.  

Suplimentar, regulamentul stabilește tipurile de apeluri ce pot fi lansate, eligibilitatea 

aplicanților și condiții specifice de finanțare. În așa mod, Regulamentul stabilește patru 

tipuri de apeluri de proiecte, unul inovativ fiind apelurile de granturi mici, care se 

organizează într-un mod simplificat, ce oferă posibilitate aplicanților în termeni restrânși 

să pregătească proiectele cu un set minim de acte și să le depună pentru obținerea 

finanțării. Pentru valorificarea granturilor mici se stabilește un termen de valorificare a 

surselor financiare de până la 6 luni. 

Un aspect important ce caracterizează regulamentul respectiv este caracterul social spre 

care sunt orientate apelurile de proiecte de dezvoltare locală. În așa mod, au fost introduse 

modificări cu specificarea tipurilor de proiecte care pot fi depuse la măsurile deja 

prevăzute, unele măsuri de intervenție fiind completate cu tipuri de proiecte ca: 

construcția/ reconstrucția clădirilor de învățământ antepreșcolar, dotarea și amenajarea 

spațiilor destinate pentru prestarea serviciilor de educație antepreșcolară. 

În condițiile unei dezvoltări economice caracterizată de aspecte inflaționiste, din 

regulamentele actului normativ au fost excluse limitele minime și maxime de costuri ale 

proiectelor, dreptul de stabilire a acestora fiind acordat Consiliului Național de 

Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale la luarea deciziilor de anunțare a 

concursurilor de proiecte. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Implementarea prezentului act normativ nu necesită cheltuieli financiare. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Urmare a aprobării proiectului de hotărâre nu va fi necesară modificarea cadrului 

normativ în vigoare. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărârii 

Guvernului a fost plasat pe pagina web oficială a MIDR, la compartimentul „Transparență 

decizională” și pe portalul guvernamental www.particip.gov.md.. 

La fel, proiectul hotărârii Guvernului urmează a fost supus avizării și consultării publice, 

conform art. 32 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

http://www.particip.gov.md/


5 

 

Proiectul de hotărâre a fost supus expertizei anticorupție, conform art. 35 din Legea 

nr.100/2017 cu privire la actele normative, iar rezultatele examinării acesteia au fost 

reflectate în sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Efectuarea expertizei de compatibilitate nu este necesară, proiectul actului normativ 

neavând ca scop armonizarea legislației naționale cu cea a Uniunii Europene. 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul de hotărâre a fost supus expertizei juridice, conform art.37 din Legea 

nr.100/2017 cu privire la actele normative. Proiectul a fost ajustat conform 

propunerilor/obiecțiilor formulate, iar rezultatele examinării acestora sunt incluse în 

sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect. 

11. Alte expertize 

Proiectul nu cade sub incidenta altor expertize necesare a fi efectuate în condițiile Legii 

nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

 

 

  Ministru                                                                      Lilia DABIJA 

 




